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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Системная красная волчанка (СКВ) –

системное аутоиммунное заболевание неизвестной этиологии, характеризующееся

гиперпродукцией органонеспецифических аутоантител к различным компонентам

клеточного ядра с развитием иммуновоспалительного повреждения тканей и внутренних

органов [Соловьев С.К., 2020]. Распространенность СКВ существенно варьирует и

составляет от 4 до 250 случаев на 100 тыс. взрослого населения [Bertsias G., 2010; Nasonov

E., 2014; Rees F., 2016]. Среди пациентов с СКВ до 90% составляют женщины

репродуктивного возраста [Мазуров В.И., 2009; Mina R., 2010], однако, по данным

когортных исследований, заболевание может дебютировать и в более старшей возрастной

группе – в 10-20% дебют СКВ приходится на возраст более 50 лет [Stefanidou S., 2013],

при этом течение заболевания ассоциируется с неблагоприятным прогнозом, который

связан с коморбидными состояниями и высоким индексом повреждения внутренних

органов [Tektonidou M.G., 2016]. Среди коморбидных заболеваний наиболее часто

встречаются сердечно-сосудистые заболевания, патология почек и центральной нервной

системы [Bichile T., 2014; Клюквина Н.Г., 2015]. Диагноз СКВ устанавливается на

основании классификационных критериев SLICC (Systemic Lupus International

Collaborating Clinics, 2012), включающих клинические симптомы и результаты

иммунологических тестов [Pons-Estel G.J., 2014]. Однако в связи с неспецифичностью

клинических проявлений СКВ, особенно на ранних стадиях заболевания («необъяснимая»

лихорадка, боли в суставах, кожные высыпания, серозит, миозит, лимфоаденопатия и др.),

верификация диагноза бывает существенно затруднена [Aberle T., 2017]. К основным

иммунологическим маркерам СКВ относят антинуклеарный фактор (АНФ), антитела к

двуспиральной ДНК, ядерному антигену Смита/Smith и ряд других, которые входят в

число классификационых критериев СКВ, а также служат предикторами возникновения

заболевания на доклинической стадии [Ананьева Л.П., 2019]. Вместе с тем АНФ может

выявляться не только при СКВ, но и при некоторых других аутоиммунных заболеваниях,

что требует поиска новых диагностических маркеров [Aringer M., 2019].

Степень разработанности темы исследования. В связи с неспецифичностью

ранних симптомов СКВ продолжается поиск новых диагностических возможностей, в

первую очередь, у лиц, позитивных по АНФ [Mosca M., 2019]. При наличии у пациентов

неспецифических клинических и/или серологических признаков, характерных для СКВ, и

отсутствии достоверных классификационных критериев СКВ широкое распространение

получила модель вероятной СКВ [Bourn R.L., 2015]. Рядом автором вероятная СКВ

рассматривается как вариант легкого течения заболевания с возможностью перехода в
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клинически выраженную стадию [Bourn R.L., 2015]. Так, по данным А. Swaak (2001),

вероятная СКВ в 20,5% прогрессирует до достоверной СКВ.

Ранняя диагностика СКВ часто является сложной задачей из-за различных

состояний, имитирующих СКВ, включающих ранние стадии иммуновоспалительных

ревматических заболеваний (ревматоидный артрит, болезнь Шегрена, системная

склеродермия, системные васкулиты и др.), а также ряда инфекционных и

гематологических заболеваний [Mosca M., 2002; Vaz C.C., 2009]. В связи с этим наличие

лабораторных предикторов СКВ могло бы существенно улучшить раннюю диагностику

заболевания.

В основе патогенеза СКВ лежит образование антител к ядрам и отдельным

компонентам собственных клеток с формированием циркулирующих иммунных

комплексов, которые откладываются в базальной мембране кожи, в клубочках почек и

других органах, вызывая иммуновоспалительное повреждение тканей [Choi M.Y., 2012; Fu

S.M., 2017]. При иммунофлюоресцентном исследовании биоптатов кожи (т.н. тест

волчаночной полоски – ТВП) отложения иммуноглобулинов и компонентов комплемента

вдоль базальной мембраны могут обнаруживаться как в пораженной коже, так и в

непораженных ее участках, что является характерной особенностью СКВ, в то время как

при исследовании неповрежденной кожи с помощью гистологических методов какие-либо

изменения в эпидермисе и дерме обнаружить не удается [Crowson A.N., 2009]. Кроме того,

положительный ТВП при биопсии неповрежденных участков кожи может иметь

диагностическое значение у пациентов с неубедительными клиническими и

иммунологическими проявлениями СКВ [Zecevic R.D., 2006], а также прогностическое −

более агрессивное течение заболевания с быстрым вовлечением почек, особенно если в

дермоэпидермальном соединении обнаруживаются все три класса иммуноглобулинов

(IgG, IgM и IgA) [Reich A., 2011].

Согласно данным S. Akarsu и соавт. (2017), при сравнении отложений

иммунореактантов в дермоэпидермальном соединении у пациентов с вероятной СКВ с

кожно-слизистыми проявлениями и наличием АНФ количество выявляемых

иммунореактантов было ниже, чем при развернутой СКВ. Вместе с тем, несмотря на

наличие данных ряда исследований, до настоящего времени нет четко сформулированной

точки зрения в отношении диагностической значимости данного теста при СКВ [Gangaram

H.B., 2004; Mysorekar V.V., 2015].

С учетом того, что прогноз СКВ в значительной степени зависит от своевременной

диагностики заболевания, а уменьшение временного интервала между началом болезни и

установлением диагноза – это один из основных факторов, связанных с увеличением
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выживаемости и улучшением качества жизни пациентов [Ананьева Л.П., 2019; Соловьев

С.К., 2020], то становится очевидным, что поиск новых диагностических маркеров СКВ

является актуальным направлением в научных исследованиях.

Учитывая вышеизложенное, изучение взаимосвязей между клинической картиной,

лабораторными данными и характером отложений иммунореактантов в кожных биоптатах

у больных СКВ, особенно на ранних стадиях заболевания, представляется своевременным

и актуальным.

Цель исследования. Изучить взаимосвязи между клинико-лабораторными

показателями и данными иммунофлюоресцентного исследования биоптатов

непораженной кожи у больных с развернутой, ранней и вероятной системной красной

волчанкой.

Задачи исследования:

1. Оценить частоту и характер коморбидной патологии у больных с развернутой,

ранней и вероятной системной красной волчанкой.

2. Проанализировать клинико-лабораторные показатели у больных с системной

красной волчанкой на ранней стадии и вероятной волчанкой.

3. Исследовать взаимосвязи между клинико-лабораторными данными и результатами

иммунофлюоресцентного исследования биоптатов неповрежденной кожи у

пациентов с развернутой, ранней и вероятной системной красной волчанкой.

4. Провести сопоставление клинико-лабораторных показателей с видом и характером

отложений иммунореактантов в кожных биоптатах у пациентов с достоверной и

вероятной СКВ.

5. Оценить влияние 6-месячного курса гидроксихлорохина на клинические показатели

у пациентов с вероятной СКВ в зависимости от результата теста волчаночной

полоски.

6. Разработать алгоритм диагностики и ведения пациентов с вероятной системной

красной волчанкой.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное обследование пациентов с

вероятной, ранней и развернутой СКВ с определением у них частоты и характера

коморбидной патологии, а также исследованием иммунологических показателей,

включающих тест волчаночной плоски (ТВП). В группе пациентов с вероятной СКВ

выполнена оценка влияния 6-месячного курса гидроксихлорохина на клинические

проявления этой формы заболевания.
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Наряду с этим установлено наличие иммунологических нарушений у пациентов с

вероятной СКВ уже на доклинической стадии заболевания, а также особенности

вовлечения в патологический процесс различных органов и систем.

Доказано, что у пациентов с вероятной СКВ с исходно повышенным титром

антител к дсДНК, более высоким индексом активности заболевания и наличием

патологических иммунореактантов в непораженной коже чаще развивалась достоверная

СКВ.

Разработан алгоритм диагностики и ведения пациентов с вероятной системной

красной волчанкой.

Теоретическая и практическая значимость. В результате проведенного

исследования у больных достоверной СКВ установлена прямая корреляционная

зависимость между экспрессией различных классов иммуноглобулинов и компонентов

комплемента в биоптатах неповрежденной кожи с активностью заболевания по индексу

SLEDAI 2K, титром АНФ, а также с кожными проявлениями СКВ, наличием миалгий,

серозита, люпус-нефрита, сочетанном поражением кожи и почек и повышенным

содержанием антител к дсДНК.

При наличии у пациентов с вероятной волчанкой положительного теста

волчаночной полоски в 44% случаев наблюдалась трансформация в развернутую СКВ в


[…]


заболеваний, инсоляция, бессимптомное повышение уровня антител и др.) и провести

детальное клиническое обследование с выполнением ряда рутинных лабораторных (общий

анализ крови, C-реактивный белок, АЛТ, АСТ, креатинин, анализ мочи) и

иммунологических тестов (определение антител к экстрагируемым ядерным антигенам,

21%

37%

26%

16%
СКВ

Нормализация

Вероятная СКВ

Другие заболевания

20

скрининг на анти-дсДНК и антифосфолипидные антитела, определение ЦИК, C3-, C4-

компонентов комплемента и др.) (рисунок 5).

С целью проведения дифференциальной диагностики показано также выполнение

теста волчаночной полоски, который может являться дополнительным диагностическим

методом у пациентов с вероятной волчанкой, особенно при наличии в биоптатах кожи

отложений IgG и/или IgM, а также при выявлении более одного иммунореактанта.
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Рисунок 5. Алгоритм диагностики и ведения пациентов с вероятной системной

Представленный алгоритм диагностики и ведения пациентов с вероятной СКВ был

апробирован в реальной клинической практике и показал свою информативность. В

частности, мониторинг состояния пациентов позволяет определить тех из них, у которых

существует высокая вероятность «перехода» в достоверную СКВ (развитие артритов,

кожных симптомов, нарастание титра АНФ, появление антител к дсДНК, Sm-антигену и

др.). При этом вероятная волчанка потенциально может быть «окном возможности» для
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своевременных терапевтических интервенций с целью уменьшения бремени болезни и,

возможно, предотвращения ее развития и прогрессирования. Мы надеемся, что

дальнейшие научные исследования в области изучения патогенетических особенностей

доклинической и вероятной волчанки позволят установить ключевые факторы риска их

трансформации СКВ и разработать стратегию первичной профилактики заболевания.

ВЫВОДЫ

1. В группе пациентов с достоверной системной красной волчанкой, в отличие от

пациентов с вероятной СКВ, отмечался более высокий индекс коморбидности Чарлсона.

2. У пациентов с ранней СКВ наблюдалось подострое течение заболевания с

высокой клинико-иммунологической активностью (индекс SLEDAI 2K 9,0±5,3 баллов),

частым поражением кожи (в 74,2% случаев), суставов (в 61,3% случаев), слизистой

полости рта (в 25,8% случаев), а также гематологическими и иммунологическими

нарушениями, в то время как у пациентов с вероятной волчанкой заболевание протекало

клинически малосимптомно (индекс SLICC 2,6±0,6 баллов) с низкой активностью

иммуновоспалительного процесса (индекс SLEDAI 2K 4,3±2,4 баллов).

3. В группе больных с доказанной СКВ (n = 56) выявлена прямая корреляционная

зависимость между положительным тестом волчаночной полоски и активностью

заболевания (r=0,6; p<0,05), острым поражением кожи (r=0,42; p<0,05), серозитом (r=0,3;

p<0,05), люпус-нефритом (r=0,3; p<0,05), сочетанным поражением кожи и почек (r=0,3;

p<0,05), а также уровнем антител к двуспиральной ДНК (r=0,4; p<0,05) и обратная

корреляция с наличием «сухого» синдрома (r= –0,44; p<0,05).

4. У пациентов с вероятной СКВ установлена взаимосвязь между положительным

тестом волчаночной полоски и наличием трех диагностических критериев SLICC

(p=0,003); активностью заболевания (p=0,008) и титром АНФ более 1:160 (p=0,008).

5. У больных с вероятной волчанкой и положительным тестом волчаночной

полоски на фоне приема гидроксихлорохина в 44% случаев наблюдалась трансформация в

развернутую системную красную волчанку, в то время как у 50% пациентов с

отрицательным результатом теста отмечался регресс клинической симптоматики и

нормализация лабораторных показателей, а у 25% были диагностированы другие

иммуновоспалительные ревматические заболевания и синдромы.

6. Признаками, ассоциирующимися с ранней стадией СКВ, являются: наличие 3-х и

более критериев SLICC (ОШ 53,4, 95% ДИ 3-951), иммуновоспалительная активность

SLEDAI 2K более 4 баллов (ОШ=4, 95% ДИ 3,4-33), титр АНФ более 1:160 (ОШ=3, 95%

ДИ 1-9,1), повышение анти-дсДНК более 25 ME/мл (ОШ=8,9, 95% ДИ 2,8-28,5), наличие
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гематологических нарушений (ОШ=10, 95% ДИ 2,3-51,9), положительный ТВП (ОШ=7,7,

95% ДИ 2,6-23), наличие отложений IgG (ОШ=5,6, 95% ДИ 1,6-19) и IgM (ОШ=3,4, 95%

ДИ 1,2-9,2), а также выявление более одного иммунореактанта (ОШ=7,7, 95% ДИ 2,6-23)

при иммунофлюоресцентном исследовании кожных биоптатов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с подозрением на системную красную волчанку в качестве

дополнительного диагностического теста рекомендовано выполнять биопсию кожи

наружной поверхности плеча с последующим иммунофлюоресцентным исследованием

биоптатов с определением вида и характера иммунореактантов – тест волчаночной

полоски. Положительный результат теста в 74% случаев позволяет подтвердить диагноз

ранней СКВ.

2. При выявлении у пациентов антинуклеарного фактора в титре 1:160 и выше без

специфических клинических и иммунологических признаков СКВ необходимо изучить

возможные факторы риска заболевания, а также провести дифференциальную диагностику

с выполнением теста волчаночной полоски согласно представленного алгоритма (рис.5).

3. При диагностировании вероятной СКВ всем пациентам показано назначение

плаквенила в дозе 200 мг 2 раза в сутки с мониторингом клинических симптомов и

лабораторных тестов; кратность врачебных осмотров зависит от динамики

иммуновоспалительного процесса.
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