ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лида Виктории Александровны на тему **«Клинико-морфологические взаимосвязи при различных вариантах течения системной красной волчанки»**, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни

В основе прогрессирования системной красной волчанки (СКВ) лежит широкий спектр иммунопатогенетических механизмов, определяющих вариабельность клинических и лабораторных проявлений, трудности ранней диагностики и персонализированной терапии.

Подробное описание группы вероятной СКВ, сопоставление клинико-иммунологических и иммуноморфологических характеристик с группой ранней СКВ имеет как практическое (улучшение ранней диагностики), так и теоретическое значение, связанное с расшифровкой «ранних» механизмов потери иммунологической толерантности к собственным антигенам. Выявленные автором новые факторы риска трансформации вероятной в достоверную СКВ могут быть успешно использованы в текущей клинической практике.

Достоверность полученных в диссертационном исследовании Лида В.А. результатов определяется адекватным дизайном исследования, репрезентативной выборкой, применением современных диагностических и статистических методов. Выводы диссертации полностью соответствуют поставленным задачам и отражают результаты проведенного исследования.

Результаты диссертации обсуждены профессиональным сообществом на различных научно-практических конференциях. По теме диссертации автором опубликовано 12 научных работ, в том числе 6 статей – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Оформление и содержание автореферата соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, стилистически прекрасно изложен.

Сформулированные выводы и практические рекомендации аргументированы и логично вытекают из полученных результатов.

Таким образом, автореферат диссертации Лиля Виктории Александровны на тему «Клинико-морфологические взаимосвязи при различных вариантах течения системной красной волчанки», содержит основные результаты диссертационного исследования, выполненного под руководством академика РАН, доктора медицинских наук, профессора Мазурова Вадима Ивановича. Представленное научное исследование является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей паспорту научной специальности 3.1.18. – внутренние болезни. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335 и от 01.10.2018 №1168), а Лиля В.А. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни.

«24» января 2022 года

Заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней и терапии с курсом ПО, проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент
Шестерня Павел Анатольевич

Подпись доктора медицинских наук, доцента Шестерни Павла Анатольевича заверяю

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Челнаков Денис Владиславович

Россия, 660022,

Красноярский край, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, д. 1.

Телефон: +7 (391) 220-06-28 Моб. +7-902-940-76-16

Адрес электронной почты: sci-prorector@krasgmu.ru